
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/3 

…. 

DETERMINAZIONE 
 

Autorizzazione a contrarre per la realizzazione impianto di illuminazione ordinaria e di sicurezza 
della nuova scala di emergenza sede Via Pedrotti - ELETTROSEA SRL 

 
 
 
 
 

Premesso che: 

-  la situazione pertinente la gestione della sicurezza dei luoghi di lavoro aziendali riveste significative 

criticità ed è oggetto di costante attenzione da parte della Presidenza e del Consiglio di 
Amministrazione della Società;  

-  viste le prescrizioni riportate alla Società dalla Procura della Repubblica – Sezione Ispezione Lavoro 

con nota prot. T.D. its_022-02/04/2019-0003487 in cui a pag. 3 si precisa quanto segue: “SCALA 
COMUNE IN MURATURA UBICATA AL LATO NORD DELL’EDIFICIO DESTINATA ANCHE COME VIA DI 
ESODO. In prossimità del pianerottolo al piano terra, l’altezza tra pavimento e la rampa soprastante è 
di mt 2,12 mentre l’altezza in prossimità del primo pianerottolo è di mt. 2,06, inoltre l’altezza utile del 
vano scala prima rampa (P.T.) è di mt. 1,80 mentre in prossimità della penultima rampa è di mt. 1.90. 
Tali altezze risultano insufficienti per un normale e sicuro passaggio dei lavoratori. A tale riguardo si 
precisa che le vie di emergenza devono avere una altezza minima di mt. 2.00 ai sensi dell’All. IV punto 
1.5.5. art. 63 comma 1 del D.L.gs. n. 81/08 e che i percorsi ai sensi del D.M. n. 236/89 punto 8.2.1 non 
devono avere ostacoli posti ad altezza inferiore a mt. 2.10”; 
- vista la lettera di proroga della Procura della Repubblica – Sezione ispezione Lavoro con nota prot. 
T.D. its_022-23/03/2020-0003437 che ha dato come termine ultimo per ultimazione di tutti gli 
adempimenti il giorno 30 settembre 2020; 

-  viste le valutazioni tecniche operate nei mesi scorsi dal progettista incaricato dell'istruttoria tecnica 

per l'ottemperanza alle prescrizioni il quale ha evidenziato che la soluzione complessivamente meno 
onerosa e più idonea a tale scopo è quella oggetto della gara, in quanto realizzabile più rapidamente 
e senza compromettere l'utilizzo dell'immobile per tutto il tempo necessario per i lavori; 

-  visto che i lavori di installazione della scala di emergenza, affidati con ordine di acquisto a 

Metalcarpenterie Dalfovo Srl, sono in fase di completamento; 

-  visto che i lavori di realizzazione delle aperture sul 1°, 2° e 3° piano e delle relative bussole ai piani 

1° e 2° sono in fase di esecuzione dopo l’assegnazione dei lavori a Roat Pitture di Roat Luca; 
 
 
Tutto ciò premesso, 
Si rende necessario provvedere all’affidamento della fornitura dell’impianto di illuminazione della 
nuova scala di emergenza e delle bussole di ingresso al 1° e 2° piano lato nord nonché alla 
predisposizione degli impianti elettrici necessari per rendere operativi i servizi di controllo accessi e di 
impianto antintrusione della sede. 
Per le attività di progettazione e predisposizione dell’impianto di illuminazione è stato richiesto un 
preventivo a Elettro SEA Srl, l’azienda che ha installato ed ha in gestione il complesso impianto 
elettrico - domotico della sede di Via Pedrotti. 
 
 
 

TD586
Font monospazio
ITS_022-19/11/2020-287



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/3 

 
 

Oggetto 

Realizzazione impianto di illuminazione ordinaria e di sicurezza della nuova scala di emergenza sede 
Via Pedrotti 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto non 
è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: affido inferiore a 40.000,00 Euro  

Durata 

Periodo stimato 15 giorni dalla data di affidamento dell’ordine o comunque fino al completamento 
delle lavorazioni previste. 

 

Previsto a budget?   SI  NO   Budget 2020 

 Riferimento al budget: costi operativi 

Riferimento contratto attivo: copertura da contratto attivo non necessaria  

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Lavori 
Procedura di affidamento: Trattativa Diretta (Negoziata senza pubbl.Bando)                                       
Modalità di acquisizione: Altro 
Soggetto banditore: TNDIGIT    -                                        
Consulenze:              -                 

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Valore inferiore alla soglia di legge  
 Riferimenti normativi: Art. 21 c.4 L.P. 23/1990-valore trat.diretta                                         

Fornitore individuato 

Motivazioni scelta del fornitore: Le attività di progettazione e predisposizione dell’impianto di 
illuminazione sono state richieste a Elettro SEA Srl, in quanto azienda che ha installato ed ha in 
gestione il complesso impianto elettrico - domotico della sede di Via Pedrotti. 

Corrispettivi proposti 
Il corrispettivo totale per le attività richieste è di Euro 30.036,37 euro, al netto dell’I.V.A., come 
qualificato nel file “Elenco voci di spesa” allegato alla determina. 

 

Congruità economica 
I corrispettivi proposti dal fornitore si ritengono in linea con i valori di mercato nell’ambito delle 
prestazioni oggetto di affidamento. 
 
Cauzione provvisoria  SI  NO   

Cauzione definitiva  SI  NO   
 
 
 

Ragione sociale Indirizzo Fax Mail/PEC 

Elettro SEA S.r.l.  
 

Via A. Volta, 37 38015 Lavis 
(TN) 

0461.242443 info@elettrosea.it 

    



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/3 

 
 

Rischi di natura interferenziale:  
   sì, presso la sede di Via Pedrotti di Trentino Digitale. 

Condizioni contrattuali: 
 altre condizioni da proposta/offerta;  

Modalità di fatturazione:  Fatturazione posticipata 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

Tutto ciò premesso,  

IL DIRETTORE PERSONALE, ORGANIZZAZIONE E SERVIZI GENERALI  

DETERMINA 

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a trattativa diretta dell'incarico di cui al 
presente atto alla società Elettro SEA S.r.l. per un importo di 30.036,37 € complessivi al netto di 
I.V.A., alle condizioni contenute nella presente determinazione e nei relativi allegati, autorizzando la 
stipula contrattuale da parte del soggetto delegato; 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione 
del contratto. 

Allegati: 
- elenco voci di spesa; 
- offerta Elettro SEA S.r.l. Prot. its_022-15/10/2020-0011217. 
 

 

 

Ing. Mauro Piffer 

 

 

Responsabile del Procedimento 
Ing. Mauro Piffer 

 

Il Responsabile della U.O. Legale 
e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e 
di legittimità per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Finanza, 
Amministrazione e Controllo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità 
economico-contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

 


		2020-11-18T16:00:17+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2020-11-19T09:40:52+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2020-11-19T16:20:06+0100
	Italy
	Mauro Piffer
	Test di firma


		2020-11-19T21:40:42+0100
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




